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Vidare upphör i regel socialtjänstens ansvar för ekonomi och 
boende. Anser Migrationsverket att ungdomen inte samarbetar 
till ett återvändande kan dagersättningen komma att mins­
kas.33 I återvändandeprocessen förväntas ungdomen planera 
sin egen återresa och ordna med resehandlingar. Saknas giltiga 
resehandlingar kan barnet i många fall inte resa och blir därför 
kvar i Sverige. Vid ett frivilligt återvändande kan Migrations­
verket hjälpa till med att boka hemresan, och för återresa till 
vissa länder finns ett ekonomiskt stöd som kan betalas ut i sam­
band med att personen återvänt till hemlandet. För ungdomar 
över 18 år är stödet 30 000 kronor.34 

Migrationsverkets ansvar
Det är Migrationsverket som har det övergripande ansvaret 
för de ensamkommande barnen i Sverige. Det betyder att 
verket bland annat ska se till att det finns avtal med landets 
kommuner om boendeplatser. Migrationsverket ansvarar 
också för barnets asylprocess och ser till att han eller hon får 
ett offentligt biträde.

33	Lag (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl.
34	Förordning (2008:778) om återetableringsstöd för vissa utlänningar.

Migrationsverkets ansvar i korthet: 

� 	Ta emot barnets ansökan om asyl, utreda, fatta beslut och 
ge besked.

� 	Utse offentligt biträde (om det inte finns särskilda skäl att 
inte göra det).

� 	Fastställa identitet (namn, kön, ålder och nationalitet).
� 	Söka efter barnets familjemedlemmar under asyltiden.
� 	Ge ekonomiskt bistånd till barnen.
� 	Informera hälso- och sjukvården så att barnet får sin 

hälsoundersökning.
� 	Göra prognoser på hur många barn som kommer och hur 

många platser det behövs. 
� 	Teckna överenskommelser med kommunerna om 

mottagande. 
� 	Anvisa (meddela) de kommuner som ska ansvara för 

barnen.
� 	Administrera ekonomiska ersättningar till kommuner.
� 	Arbeta för att de barn som inte får uppehållstillstånd ska 

återvända.35 

Fram till 2006 hade Migrationsverket allt ansvar för de 
ensamkommande barnen. Myndigheten var både besluts­
fattare och skulle säkerställa ett gott omhändertagande. Under 
2006 övergick det praktiska ansvaret för barnen till de kom­
muner som valde att teckna en överenskommelse med Migra­
tionsverket. Anledningen till kommunernas ökade ansvar var 
att socialtjänsten bedömdes ha lång erfarenhet gällande vård 
och omsorg om barn, och därför ansågs bättre lämpade att 
ansvara för omhändertagandet. För barnens del förbättrades 
situationen genom att de fick tillgång till kommunala stöd­
insatser fullt ut enligt socialtjänstlagen.36 

35	Projekt Begin. Att möta ensamkommande.
36	Proposition 2012/13:162
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I och med förändringen träffade en majoritet av landets kom­
muner avtal med Migrationsverket om att ta emot ensam­
kommande barn. Trots fler mottagande kommuner har 
barnen inte kunnat anvisas i önskvärd takt. Reglerna som 
utformades för det kommunala mottagandet utgick ifrån att 
600 barn skulle ansöka om asyl årligen, en siffra som ökat 
kraftigt sedan 2004. Redan under perioden januari-maj 2015 
hade 3109 ensamkommande barn ansökt om asyl, en ökning 
med över 70 % i förhållande till samma period 2014. (se dia­
gram 1 nedan). Enligt Migrationsverkets prognos väntas 
ökningen att fortsätta de kommande åren.37 

Inkomna asylärenden, ensamkommande barn 2004–2015

0

200

400

600

800

1000

1200

jan feb mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

2015  3109 barn
2014  7049 barn
2013  3852 barn
2012  3578 barn
2011  2657 barn
2010  2393 barn
2009  2250 barn
2008  1510 barn
2007  1264 barn
2006  820 barn
2005  398 barn
2004  388 barn

Diagram 1. Inkomna asylärenden från ensamkommande 
barn under perioden januari 2004 till 31 maj 2015.
Källa: Migrationsverket, statistikfunktionen.

De kommunala aktörernas ansvar
Många vuxna kan ha tillfälligt ansvar för barnet inom begrän­
sade områden. Tre aktörer har ett övergripande ansvar för bar­
nets situation och mående: socialnämnden, god man och 
utföraren av socialnämndens uppdrag gällande barnet, det vill 
säga HVB-hemmet eller familjehemmet. Skolan ansvarar för 
att tillhandahålla utbildning. 

Socialnämndens ansvar
När ett barn under 18 år söker asyl får barnet ett tillfälligt 
boende. Den kommun som sedan tar emot barnet kallas 
anvisningskommun, och det är den kommunens socialtjänst 
som gör en grundlig utredning38 om barnets behov, sociala 
situation och vilket boende som passar bäst i den egna kom­
munen eller någon annanstans i landet. 

Socialtjänsten ska se till att alla ensamkommande barn får ett 
tryggt och bra hem där det finns vuxna som stöttar och upp­
muntrar till utveckling. Socialtjänsten har också ansvar för att 
barnen får möjlighet att utbilda sig och tillgång till såväl tand­
vård som hälso- och sjukvård. 

Alla barn ska bli hörda och respekterade, och barn som har fyllt 
15 år har rätt att föra sin egen talan enligt Socialtjänstlagen.39 
Under utredningen ska socialsekreteraren också lyssna in vad 
37	Migrationsverket, statistikfunktionen. Personlig kommunikation, 1 juni 2015.
38	Utredningen får ta maximalt fyra månader. Under tiden bor barnet ofta i ett 

kommunalt HVB-hem. Om utredningen visar att barnet behöver familjehem eller 
ett annat HVB-hem får han eller hon flytta. 

39	Socialtjänstlag (2001:453).

god man och andra personer i barnets närhet säger och tycker. 
Det kan till exempel finnas vänner eller släktingar i Sverige som 
kan berätta om barnets situation och kanske är de också 
beredda att ta emot honom eller henne i sitt hem. Utlåtanden 
från läkare, boendepersonal och andra personer som mött bar­
net i sin yrkesroll kan också påverka de beslut som socialtjäns­
ten tar. Förutom beslut om boende och vård kan socialtjänsten 
till exempel besluta att barnet behöver en kontaktfamilj. Både 
socialtjänsten och boenden har möjlighet att ge bidrag till fri­
tidsaktiviteter, men det handlar alltid om individuella bedöm­
ningar. 

Enligt lagen ska socialtjänsten göra en vårdplan och en genom­
förandeplan parallellt med utredningen. I vårdplanen ska det 
finnas mål om bland annat hälsa, utbildning, identitet, känslo- 
och beteendemässig utveckling, eget ansvar och sociala relatio­
ner. I genomförandeplanen finns beskrivningar på hur målen 
ska nås och vem som ansvarar. För barnet kan det handla om 
att lära sig laga mat på boendet eller att tillsammans med god 
man boka en träff med studievägledaren.  

Socialsekreteraren är skyldig att ta kontakt med barnet, god 
man och boendepersonal med jämna mellanrum för att se till 
att barnet mår bra och att det man kommit överens om funge­
rar. Socialstyrelsen rekommenderar att barnet ska få besök av 
sin socialsekreterare minst fyra gånger per år. Dessutom kan de 
ha kontakt via exempelvis sms eller telefon. Enligt lagen ska 
socialsekreteraren göra en uppföljning minst två gånger per år. 

Boendets ansvar
Precis som när det gäller alla andra barn som av olika anled­
ningar inte kan bo med sina föräldrar, finns det olika typer av 
boenden. 
 
Det är socialtjänsten som avgör vilket boende som är lämpligt 
för barnet utifrån hans eller hennes behov. De olika hemmen 
drivs i kommunal regi eller av andra privata eller offentliga 
aktörer. På hem för barn under 18 år finns det personal dygnet 
runt. Barnen kan också placeras i familjehem. Det är social­
tjänstens ansvar att se till att det blir en bra placering för barnet.

Personalen på boendet eller familjehemsföräldrarna ska på 
uppdrag av socialnämnden tillhandahålla den dagliga omvård­
naden utifrån vårdplan och genomförandeplan. 

God mans ansvar
Alla ensamkommande, asylsökande barn under 18 år får en 
god man som ska bevaka barnets intresse, eftersom det inte 
finns några föräldrar eller annan vårdnadshavare på plats. Det 
är kommunens överförmyndare (eller överförmyndarnämnd) 
som utser gode män, erbjuder dem utbildning, fattar beslut 
om arvode och ser till att de sköter sin uppgift på rätt sätt. För 
att vara god man för ensamkommande krävs det också goda 
kunskaper i svenska samt kunskaper om asylprocessen och om 
barns behov i olika åldrar. Uppdraget som god man följer den 
kommun barnet bor i.  Om barnet flyttar till en annan kom­
mun ska barnet få en ny god man i den kommunen, om det 
inte finns särskilda behov och skäl att tidigare god man har 
kvar sitt uppdrag.

Kommunernas ansvar



24	 Återvändande ensamkommande I Modellbeskrivning

En god man har både rätt och skyldighet att bestämma i alla 
frågor som rör barnets personliga, ekonomiska och rättsliga 
angelägenheter. Till exempel är det en god mans uppgift att 
ansöka om uppehållstillstånd för barnet och dagersättning från 
Migrationsverket. God man ska också vara ett stöd när barnet 
ska träffa sin handläggare på Migrationsverket. Däremot ingår 
det inte i uppdraget att följa med på exempelvis innebandy­
träning och läkarbesök. Om det finns behov av det kan perso­
nalen på boendet följa med eller en kontaktperson som social­
tjänsten utser. 

Till skillnad från exempelvis en socialsekreterare har en god 
man ingen tystnadsplikt, men en god man ska respektera 
barnet och inte bryta förtroenden om det inte är för barnets 
bästa. En god man har ingen försörjningsplikt eller ansvar för 
den dagliga omsorgen. 

Om barnets förälder/ föräldrar kan ta över vårdnaden, om 
barnet får uppehållstillstånd eller om barnet lämnar Sverige 
upphör godmanskapet. Det kan dock ta lång tid, eftersom 
processen för att tillsätta en vårdnadshavare ska tas i tings­
rätten. Annars upphör uppdraget när barnet fyller 18 år. 

Skolans ansvar 
Asylsökande barn har rätt att gå i skolan och få utbildning 
men har däremot inte skolplikt. Det är kommunen som 
ansvarar för att barnen får utbildning i rätt skolform och på 
rätt nivå. Asylsökande barn har alltså rätt att gå i förskola, för­
skoleklass, grundskola, grundsärskola och gymnasieskola. Ett 
barn som fått beslut om avvisning eller utvisning har också 
rätt att gå i skolan ända fram tills att han eller hon lämnar 
Sverige. För att få fortsätta att gå i gymnasiet under en asyl­
process eller i väntan på utvisning gäller det att utbildningen 
har påbörjats före barnets 18-årsdag.40 

Skolan erbjuder en struktur i vardagen och barnet får via 
utbildningen en möjlighet att påverka sin egen framtid med 
jobb och försörjning. Skolan ger också en tillhörighet, något 
som är extra viktigt när så mycket annat är osäkert i tillvaron. 
Här finns också klasskamrater, vänner och stabila vuxna – rela­
tioner som när det fungerar, är en väg in i samhället. Skolan är 
en viktig skyddsfaktor för barns utveckling.41  

40	Förordningen (2001:976) om utbildning, förskoleverksamhet och skolbarnsomsorg 
för asylsökande barn m.fl.

41	Socialstyrelsen. Ensamkommande barns och ungas behov – en kartläggning.
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Asyl: Ordet asyl betyder fristad. En person som beviljats asyl 
har fått ja på sin ansökan och fått uppehållstillstånd.

Asylprocess: De olika stegen som en asylsökande går igenom 
– från ansökan till beslut. 

Asylsökande: En utländsk medborgare som tagit sig till Sve­
rige och begärt skydd mot förföljelse, men som ännu inte fått 
sin ansökan slutligt prövad av Migrationsverket och/eller 
Migrationsdomstol.

Avslag: Barnets ansökan om uppehållstillstånd kan avslås av 
Migrationsverket. Beslutet kan överklagas hos Migrations­
domstolen och därefter hos Migrationsöverdomstolen. När ett 
avslag inte längre kan överklagas räknas det som slutgiltigt (att 
det vinner laga kraft). Ett beslut om avslag gäller i fyra års tid.

Avvisning/Utvisning: När en person får beslut om (avslag) 
att han eller hon inte får stanna i Sverige kallas det avvisning 
om beslutet kommer inom tre månader efter ansökan. Efter 
tre månader kallas det utvisning istället.

Barn: Alla personer som är under 18 år är barn. I bland räknas 
flickor och pojkar som barn tills de är 20 år, till exempel när 
det gäller tandvård eller viss kollektivtrafik. De barn och ung­
domar som kommer till Sverige utan föräldrar eller annan 
vårdnadshavare räknas som ensamkommande barn.

Barnperspektiv: Med ett barnperspektiv menas att vuxna 
försöker sätta sig in i barnets situation och utifrån det gör en 
egen analys. Syftet är att ta tillvara barnets intressen, behov 
och agera för barnets bästa.

BBIC: BBIC står för barns behov i centrum och är ett system 
som kan användas parallellt med andra metoder för att kvali­
tetssäkra barn- och ungdomsvården. BBIC är ett system för 
handläggning och dokumentation i utredning, planering och 
uppföljning, som bygger på en helhetssyn av barns och ungas 
utveckling inom en rad områden som fysisk och psykisk hälsa, 
utbildning, känslo- och beteendemässig utveckling etc.

Dialog: Ett samtal där olika ståndpunkter respekteras och 
eventuellt utbyts Projekt Återvändande Ensamkommande 
använder begreppen samtal och dialog synonymt eftersom vi 
menar att inget samtal bör ske utan strävan efter dialog. Dialog 
används huvudsakligen för att understryka ömsesidighet och 
strävan efter förståelse. Vi ser både samtal och dialog som delar 
av en god kommunikation, både med det enskilda barnet och 
mellan de vuxna.

Ensamkommande barn: Ett ensamkommande barn är en 
person under 18 år som vid ankomsten till Sverige är skild 
från båda sina föräldrar eller från någon annan vuxen person 
som får anses ha trätt i föräldrarnas ställe, eller som efter 
ankomsten står utan sådan ställföreträdare.

Genomförandeplan: För barn och unga som bor på HVB-
hem eller boende eller i ett familjehem ska en plan upprättas 

över hur vården ska genomföras, en så kallad genomförande­
plan. I en genomförandeplan anges målet med de särskilda 
insatser som behövs, när och hur de särskilda insatserna ska 
genomföras och följas upp, vem som ansvarar för vilken insats 
samt hur socialtjänstens kontakt med barnet ska se ut.

God man: Den gode mannen ska i vårdnadshavares och för­
myndares ställe ansvara för barnets personliga förhållanden 
och sköta dess angelägenheter, såväl ekonomiska som rätts­
liga. Den gode mannen har dock inte den dagliga omvårdna­
den och tillsynen av barnet. God man omfattas inte av tyst­
nadsplikt.

Hem för vård eller boende, HVB: Ett HVB är ett hem som 
tillhandahåller vård eller behandling förenat med ett boende. 
Med vård avses omvårdnad, stöd eller fostran. Ett HVB kan 
också tillhandahålla behandling, det vill säga särskilda åtgär­
der för en eller flera hos individen upptäckta problem som 
faller inom socialtjänstens kunskapsområde.8 Vården vid ett 
HVB ska vara anpassad till den enskildes behov och förutsätt­
ningar. Den ska också upplevas som meningsfull och bygga på 
förtroende och samarbete med den enskilde. Vidare ska den 
enskildes integritet respekteras. Det är vanligt med särskilda 
HVB som inriktar sig på ensamkommande barn och unga.

Permanent uppehållstillstånd, PUT: När ett ensamkom­
mande barn eller annan asylsökande får PUT innebär det att 
han eller hon har rätt att utan tidsbegränsning bo och arbeta i 
Sverige. Den som har PUT har rösträtt och rätt att fritt resa in 
i och ut ur Sverige.

Samtal: Ett utbyte av synpunkter eller upplysningar. Projekt 
Återvändande Ensamkommande använder begreppen samtal 
och dialog synonymt eftersom vi menar att inget samtal bör 
ske utan strävan efter dialog. Dialog används huvudsakligen 
för att understryka ömsesidighet och strävan efter förståelse. 
Vi ser både samtal och dialog som delar av en god kommuni­
kation, både med det enskilda barnet och mellan de vuxna.

Samverkan: Den dialog och samarbete som sker mellan själv­
ständiga och sidoordnade samhällsaktörer för att samordnat 
uppnå gemensamma mål.

Vistelsekommun: Vistelsekommun är den kommun där bar­
net vistas, det vill säga, både ankomstkommun och anvis­
ningskommun kan vara vistelsekommun. Ett barn kan söka 
asyl i Malmö (som blir ankomstkommun), sedan anvisar Mig­
rationsverket barnet till Strömsund (som blir anvisningskom­
mun). Så länge barnet bor kvar är Strömsund vistelsekom­
mun. Men om socialtjänsten tycker att exempelvis Lycksele 
har ett bättre boende för barnet blir Lycksele vistelsekommun.

Vägledare: En vägledare arbetar med barnen på HVB-hemmet.

Återvändande: Med återvändande menas att barnet reser till­
baka till sitt hemland, vilket kan ske antingen frivilligt eller 
under tvång.

Ordlista – Begreppsförklaring
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